
275/2004. (X. 8.) Korm. rendelet

az európai közösségi jelentőségű természetvédelmi rendeltetésű területekről

Hatályos: 2021. 01. 01. –
A természet védelméről szóló 1996. évi LIII. törvény (a továbbiakban: Tvt.) 41/A. §-ában, valamint a 85. §-ának a) pontjában

kapott felhatalmazás alapján a Kormány a következőket rendeli el:

A rendelet célja

1. §1 E rendelet célja az európai közösségi jelentőségű természetvédelmi rendeltetésű területek hálózatába tartozó, a rendelet
hatálya alá eső Natura 2000 területeken előforduló, a mellékletekben meghatározott közösségi jelentőségű, valamint kiemelt
közösségi jelentőségű élőhelytípusok, illetőleg fajok megőrzéséhez szükséges előírások megállapítása.

Fogalmak

2. §2 E rendelet alkalmazásában:
a) közösségi jelentőségű fajok: a 2. A) és a 3. A) számú mellékletben meghatározott azon fajok, amelyek közösségi szempontból

veszélyeztetettek, sérülékenyek, ritkák, illetőleg bennszülöttek;
b)3 kiemelt közösségi jelentőségű fajok: a 2. B) és a 3. B) számú mellékletben meghatározott azon fajok, amelyek közösségi

szempontból veszélyeztetettek, sérülékenyek, ritkák, illetőleg bennszülöttek, és amelyek megőrzéséért a Közösség kiemelt
felelősséggel tartozik;

c) közösségi jelentőségű élőhelytípusok: a 4. A) számú mellékletben meghatározott azon közösségi élőhelytípusok, amelyeket
közösségi szinten az eltűnés veszélye fenyeget, vagy elterjedési területük zsugorodása, illetőleg eredendően korlátozott
elterjedésük következtében kis területen lelhetők fel;

d)4 kiemelt közösségi jelentőségű élőhelytípusok: a 4. B) számú mellékletben meghatározott azon közösségi élőhelytípusok,
amelyeket közösségi szinten eltűnés veszélye fenyeget, és amelyek megőrzéséért a Közösség különleges felelősséggel tartozik;

e) különleges madárvédelmi terület: az 5. melléklet szerinti, olyan közösségi szempontból jelentős természeti értékekkel
rendelkező terület, amelyen az 1. A) számú mellékletben meghatározott közösségi jelentőségű madárfaj, valamint az 1. B) számú
mellékletben meghatározott vonuló madárfaj jelentős állománya, illetve élőhelye található, különös tekintettel a nemzetközi
jelentőségű és egyéb vizes élőhelyekre;

f)5 különleges természetmegőrzési terület: olyan közösségi jelentőségű terület, amelyen közösségi jelentőségű faj jelentős
állománya, élőhelye vagy közösségi jelentőségű élőhelytípus található, az Európai Unió jogi aktusával történt jóváhagyást
követően a természetes élőhelyek, valamint a vadon élő állatok és növények védelméről szóló, 1992. május 21-i 92/43/EGK
tanácsi irányelv (a továbbiakban: élőhelyvédelmi irányelv) 4. cikke (4) bekezdésének megfelelő természetvédelmi célkitűzés
meghatározásával jogszabályban kihirdetésre került, és amelyre a kijelölés alapjául szolgáló közösségi jelentőségű fajok vagy
közösségi jelentőségű élőhelytípusok természetvédelmi helyzetének helyreállítása, illetve fenntartása érdekében az e rendelet
szerinti természetvédelmi előírások alkalmazandók;

g)6 kiemelt jelentőségű természetmegőrzési terület: olyan közösségi jelentőségű terület, amelyen legalább egy kiemelt közösségi
jelentőségű faj állománya, élőhelye vagy legalább egy kiemelt közösségi jelentőségű élőhelytípus található, az Európai Unió jogi
aktusával történt jóváhagyást követően az élőhelyvédelmi irányelv 4. cikke (4) bekezdésének megfelelő természetvédelmi
célkitűzés meghatározásával jogszabályban kihirdetésre került, és amelyre a kiemelt jelentőségű közösségi fajok, illetve kiemelt
jelentőségű közösségi élőhelytípusok természetvédelmi helyzetének helyreállítása, illetve fenntartása érdekében az e rendelet
szerinti természetvédelmi előírások alkalmazandók;

h)7 jelölt Natura 2000 terület: olyan közösségi jelentőségű terület, amely az e rendeletben meghatározott eljárás eredményeként
különleges természetmegőrzési, illetőleg kiemelt jelentőségű természetmegőrzési területként az Európai Bizottság részére jelölésre
került, és a 6., illetve a 7. számú mellékletben szerepel;

i)8 jóváhagyott Natura 2000 terület: olyan közösségi jelentőségű terület, amelyet az Európai Unió az élőhelyvédelmi irányelv 4.
cikkének (2) bekezdése szerinti bizottsági vagy tanácsi határozattal jóváhagyott, és a 11., illetve a 12. számú mellékletben szerepel;

j) élőhely természetvédelmi helyzete: mindazoknak az élőhelyet érő hatásoknak összessége, amelyek befolyással lehetnek az
élőhelyre, illetve annak jellemző állat- és növényfajaira (a továbbiakban együtt: faj), hosszú távon meghatározva azok természetes
elterjedését, felépítését és kapcsolatrendszerét, valamint jellegzetes fajainak hosszú távú fennmaradását;

k)9 élőhely kedvező természetvédelmi helyzete: az élőhely természetes elterjedése, illetve elterjedésén belül lefedettsége állandó
vagy növekszik, valamint hosszú távú fennmaradásához szükséges sajátos felépítése és kapcsolatrendszerei jelenleg és a jövőben
is valószínűleg fennállnak, továbbá jellemző fajainak természetvédelmi helyzete kedvező;

l) faj természetvédelmi helyzete: mindazoknak a hatásoknak az összessége, amelyek hosszú távon kihatással lehetnek a faj
elterjedésére és gyakoriságára;

m) faj kedvező természetvédelmi helyzete: populáció-dinamikai adatainak figyelembevételével a faj képes önmagát élőhelyének
életképes részeként hosszú távon fenntartani és a faj természetes elterjedési területe nem csökken, valamint valószínűsíthetően
nem is fog csökkenni, továbbá jelenleg és valószínűsíthetően a jövőben is megfelelő kiterjedésű élőhely áll rendelkezésre ahhoz,
hogy a faj állományának hosszú távú fennmaradása biztosított legyen;

n) jelentős állomány: e rendelet 1–4. számú mellékleteiben meghatározott fajok vagy élőhelytípusok olyan életképes állománya,
amely mennyiségében, illetőleg állománysűrűségében kiemelkedő a faj, illetve élőhelytípus teljes magyarországi vagy európai
uniós állományához viszonyítva és az állomány megőrzésére hosszú távon fennáll a lehetőség;

o) mezőgazdasági parcellaazonosító rendszer (MePAR): a mezőgazdasági és vidékfejlesztési támogatásokhoz és egyéb
intézkedésekhez kapcsolódó eljárás egyes kérdéseiről és az ezzel összefüggő törvénymódosításokról szóló 2003. évi LXXIII.
törvény 3. § d) pontjában és a 115/2003. (XI. 13.) FVM rendeletben szabályozott azonosító rendszer;

p) érintett nyilvánosság: az a természetes és jogi személy, illetőleg jogi személyiséggel nem rendelkező szervezet, amelyre a 10.
§ (1) bekezdés szerinti tervről vagy beruházásról való döntés – különösen annak környezeti hatásai miatt – kihat vagy kihathat,
valamint amely a döntésben érdekelt.

q)10 közösségi jelentőségű terület: olyan terület, amely jelentős mértékben hozzájárul a 2. vagy 3. számú mellékletben felsorolt
közösségi jelentőségű vagy kiemelt közösségi jelentőségű fajok, illetve a 4. számú mellékletben szereplő közösségi jelentőségű
vagy kiemelt közösségi jelentőségű élőhelytípusok kedvező természetvédelmi helyzetének fenntartásához, helyreállításához,
továbbá a Natura 2000 hálózat egységességéhez, illetve a biológiai sokféleség megőrzéséhez.

https://njt.hu/jogszabaly/1996-53-00-00
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://njt.hu/jogszabaly/2003-73-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/2003-115-20-82


A rendelet hatálya

3. §11 Az e rendelet szerinti szabályokat
a) a különleges madárvédelmi területekre (5. számú melléklet),
b) a jelölt Natura 2000 területekre,
c) a jóváhagyott Natura 2000 területekre, valamint
d) a különleges természetmegőrzési, illetve kiemelt jelentőségű természetmegőrzési területekre

[a továbbiakban az a)–d) pontok együtt: Natura 2000 terület] kell alkalmazni.

Natura 2000 területek lehatárolásának és fenntartásának célja12

4. §13 (1) A Natura 2000 területek lehatárolásának és fenntartásának célja az azokon található, az 1–3. számú mellékletben
meghatározott fajok és a 4. számú mellékletben meghatározott élőhelytípusok kedvező természetvédelmi helyzetének megőrzése,
fenntartása, helyreállítása, valamint a Natura 2000 területek lehatárolásának alapjául szolgáló természeti állapot, illetve a fenntartó
gazdálkodás feltételeinek biztosítása.

(2) Az (1) bekezdés szerinti célokat
a) az ország társadalmi-gazdasági fejlődését biztosító – törvényben vagy kormányrendeletben meghatározott – célokkal

összehangoltan, illetve
b) a kulturális igények és sajátosságok, valamint a helyi és térségi jellegzetességek figyelembevételével

kell megvalósítani.
(3) A Natura 2000 területen található közösségi jelentőségű és a kiemelt közösségi jelentőségű fajok, illetve élőhelytípusok

kedvező természetvédelmi helyzetének megőrzését, fenntartását, valamint helyreállítását szolgáló intézkedéseket a következők
állapítják meg:

a) természetvédelmi kezelési terv;
b) más – külön jogszabály alapján készített – természetvédelmi célú vagy valamely Natura 2000 terület védelmét szolgáló,

illetve arra kihatással lévő terv;
c) fenntartási terv, amennyiben az a Natura 2000 területen található közösségi jelentőségű és kiemelt közösségi jelentőségű

fajok, illetve élőhelytípusok kedvező természetvédelmi helyzetének megőrzése, fenntartása és helyreállítása érdekében szükséges,
ideértve a külön jogszabály alapján az Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alapból finanszírozott Natura 2000 fenntartási
tervet is;

d) az (1) bekezdés szerinti célok megvalósítását érintő szerződés.
(4)14 A fenntartási tervet a 13. számú melléklet szerint kell készíteni a (2) bekezdésben meghatározott célok

figyelembevételével. A tervet elkészítése során egyeztetni kell a nemzeti park igazgatósággal (a továbbiakban: igazgatóság), az
alapszabály (alapító okirat) szerint környezet- és természetvédelmi célra alakult társadalmi szervezetekkel, a Natura 2000 területen
illetékességi vagy működési területtel rendelkező területi államigazgatási szervekkel és települési önkormányzatokkal, a Natura
2000 területtel érintett földrészletek tulajdonosaival és vagyonkezelőivel, a bányászati jogosultságok jogosítottaival, valamint ezek
gazdasági érdek-képviseleti szerveivel.

(5) A fenntartási terv a Natura 2000 terület kezelésére vonatkozó javaslatokat, valamint ezek megvalósításának lehetséges
eszközeit tartalmazza, és jogszabály eltérő rendelkezése hiányában kötelező földhasználati szabályokat nem állapít meg.

(6)15 Amennyiben a (3) bekezdés szerinti intézkedések fenntartási tervben kerülnek megállapításra, a 2010. január 1-jét
követően különleges természetmegőrzési vagy kiemelt jelentőségű természetmegőrzési területként jelölésre kerülő területek
esetében a fenntartási tervet a jelöléssel egyidejűleg kell elkészíteni.

(7)16 A (3) bekezdés b) pontjában felsorolt tervek természetvédelmi kezeléshez való kapcsolódásának és a Natura 2000
területekre gyakorolt hatásainak vizsgálatát e rendelet 10. §-a alapján, körzeti erdőtervek esetében a külön jogszabályban
meghatározottak szerint kell elvégezni.

A Natura 2000 területek lehatárolása17

5. §18 (1) A különleges madárvédelmi területek kialakítása, valamint a különleges és a kiemelt jelentőségű természetmegőrzési
területek jelölése során a 9. számú melléklet szerinti szempontokat kell figyelembe venni.

(2)19

(3)20 A Natura 2000 területek földrészleteit meghatározó jogszabály kihirdetését követően a Natura 2000 területeket a MePAR-
ban tematikus fedvényként fel kell tüntetni.

(4) A MePAR-ban feltüntetett Natura 2000 területeket az ingatlan-nyilvántartásban le kell határolni. Az ingatlan-nyilvántartási
lehatárolás a teljes és részterülettel érintett földrészletek helyrajzi számainak beazonosítását, valamint a részterülettel érintett
ingatlanok esetében az érintettséget ábrázoló vázrajz elkészítését jelenti.

(5)21 Az ingatlan-nyilvántartásban történt lehatárolást követően a Natura 2000 területek földrészleteit meghatározó jogszabályt
módosítani kell.

(6) Az állami tulajdonban lévő, honvédelmi vagyonkezelésben álló, (1) bekezdés szerinti területek jelölésére a honvédelemért
felelős miniszterrel történő előzetes egyeztetést követően kerül sor.

(7)22 Ha az Európai Bizottság javaslata vagy határozata, illetve a Tanács határozata szerint a jelölt Natura 2000 területek nem
felelnek meg a különleges természetmegőrzési terület vagy a kiemelt jelentőségű természetmegőrzési terület feltételeinek, illetőleg
további területek jelölése válik szükségessé, e jogszabályt, illetve a Natura 2000 területek földrészleteit meghatározó jogszabályt
módosítani kell, továbbá a (3)–(5) bekezdés szerinti eljárásokat a lehatárolás érdekében le kell folytatni.

(8) Ha az Európai Bizottság vagy a Tanács határozata az élőhelyvédelmi irányelv 9. cikke alapján Natura 2000 terület
visszaminősítéséről dönt, a (7) bekezdés szerint kell eljárni.

A Natura 2000 területekre vonatkozó támogatások 
és kártalanítás

6. §23 (1)24 A Natura 2000 területen a 4. § (1) bekezdése szerinti célok érdekében elrendelt korlátozás esetén kártalanítás a
természet védelmét szolgáló egyes támogatásokra, valamint kártalanításra vonatkozó részletes szabályokról szóló jogszabály25

alapján igényelhető.
(2) Az e rendelet 5. § (3) bekezdés szerint feltüntetett, a Natura 2000 területekre vonatkozó földhasználati előírások teljesítéséért

az európai uniós forrásokból társfinanszírozással támogatás nyújtható.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043


A Natura 2000 területekre vonatkozó 
szabályok

7. §26

8. §27 (1)28 A Natura 2000 terület fenntartási céljainak elérését nem veszélyeztető vagy nem sértő és a Natura 2000 terület
jelölésekor jogszerűen, végleges engedélynek megfelelően folytatott tevékenység korlátozás nélkül folytatható.

(2) A védett természeti területnek nem minősülő Natura 2000 területen tilos engedély nélkül vagy az engedélytől eltérő módon
olyan tevékenységet folytatni, illetve olyan beruházást végezni, amely – a 4. § (1) bekezdésére figyelemmel – a terület védelmi
céljainak a megvalósítását akadályozza.

(3)29 Ha a (2) bekezdés szerinti engedélyköteles tevékenységet engedély hiányában, illetve az engedélyben foglaltaktól eltérő
módon végzik, a természetvédelmi hatóság a tevékenységet megtiltja. A tevékenység tilalma helyett korlátozás is elrendelhető,
amennyiben a Natura 2000 terület védelmének biztosításához ez is elegendő.

(4)30 A természetvédelmi hatóság a (2) bekezdés szerinti tevékenység tanúsítóját az eredeti állapot helyreállítására kötelezi.
Amennyiben az eredeti állapot helyreállítására nincs lehetőség, a természetvédelmi hatóság az érintettekkel történő előzetes
egyeztetést követően a várható természeti kárral arányban álló, más Natura 2000 területen elvégzendő, annak céljából fakadó
helyreállítási és fejlesztési feladat elvégzését írja elő a (2) bekezdés szerinti tevékenység gyakorlójának.

(5)31 Amennyiben a (2) bekezdés szerinti tevékenység engedélyezése nem a természetvédelmi hatóság hatáskörébe tartozik,
akkor a természetvédelmi hatóság az (3)–(4) bekezdés szerinti intézkedések érdekében az engedélyező hatóságot megkeresi.

(6)32 A (2)–(3) bekezdésen túlmenően a természetvédelmi hatóság védett természeti területnek nem minősülő Natura 2000
területen korlátozza, felfüggeszti vagy megtiltja a lehatárolásának alapjául szolgáló madárfaj, közösségi és kiemelt közösségi
jelentőségű faj állománya, illetve közösségi és kiemelt közösségi jelentőségű élőhelytípus súlyos vagy helyrehozhatatlan
károsodásának veszélyével járó, engedélyhez nem kötött, a mező-, illetve erdőgazdálkodás körén kívül eső tevékenységeket.
Ugyanígy jár el a természetvédelmi hatóság a földhasználati szabályokat sértő, engedélyhez nem kötött mező- és erdőgazdálkodási
tevékenységek esetén.

9. § (1)33

(2)34 A védett természeti területnek nem minősülő Natura 2000 területen a természetvédelmi hatóság engedélye szükséges
a) a gyep feltöréséhez, felülvetéséhez, faültetvénnyé alakításához;
b) a terület helyreállításához;
c)35 az erdőről, az erdő védelméről és az erdőgazdálkodásról szóló törvény 36, valamint a fás szárú energetikai ültetvényekről

szóló kormányrendelet 37 hatálya alá nem tartozó fa, facsoport, fás legelőn lévő fa telepítéséhez, kivágásához, kivéve a csatorna
medrében, az üzemi vízszintnél a nedvesített keresztszelvényben lévő fa, facsoport mederfenntartási céllal történő kivágását;

d) a talajfelszínen, száznál több fő részvételével zajló közösségi és tömegsportesemény rendezéséhez, valamint a technikai
jellegű sporttevékenység folytatásához.

(3)–(4)38

(5)39 A közút, a vasút, az energetikai hálózat fenntartásához, kezeléséhez szükséges tevékenységek – a 4. § (1) bekezdésében
foglalt rendelkezések figyelembevételével és az elengedhetetlenül szükséges igénybevétel mellett – a természetvédelmi hatóság
engedélye, illetve szakhatósági hozzájárulásának kikérése nélkül végezhetők.

(6)40

10. §41 (1) Olyan terv vagy beruházás elfogadása, illetőleg engedélyezése előtt, amely nem szolgálja közvetlenül valamely
Natura 2000 terület természetvédelmi kezelését vagy ahhoz nem feltétlenül szükséges, azonban valamely Natura 2000 területre
akár önmagában, akár más tervvel vagy beruházással együtt hatással lehet, a terv kidolgozójának, illetőleg a beruházást
engedélyező hatóságnak – a tervvel, illetve beruházással érintett terület kiterjedésére, az érintett területnek a Natura 2000
területhez viszonyított elhelyezkedésére, valamint a Natura 2000 területen előforduló élővilágra vonatkozó adatokra figyelemmel –
vizsgálnia kell a terv, illetve beruházás által várhatóan a Natura 2000 terület jelölésének alapjául szolgáló, az 1–4. számú
mellékletben meghatározott fajok és élőhelytípusok természetvédelmi helyzetére gyakorolt hatásokat.

(2)42 Amennyiben az (1) bekezdés szerinti vizsgálat alapján a tervnek, illetve beruházásnak jelentős hatása lehet, hatásbecslést
kell végezni.

(3)43 A terv kidolgozója, illetve a beruházó a 14. számú mellékletnek megfelelően hatásbecslési dokumentációt készít, amely
alapján a hatásbecslést a természetvédelmi hatóság végzi. A hatásbecslési dokumentációt a környezetvédelmi, természetvédelmi és
tájvédelmi szakértői tevékenységről szóló jogszabály alapján a természetvédelem szakterület megfelelő részterületén szakértői
jogosultsággal rendelkező szakértő is elkészítheti.

(4) A hatásbecslés során – a 15. számú melléklet szerinti szempontokra figyelemmel – vizsgálni kell a tervnek vagy
beruházásnak, illetve az azok megvalósítására vonatkozó egyéb ésszerű megoldásoknak a Natura 2000 terület jelölésének alapjául
szolgáló, az 1–4. számú mellékletben meghatározott fajok és élőhelytípusok természetvédelmi helyzetére gyakorolt várható
hatását.

(5) A hatásbecslést – az e §, valamint a 10/A. § rendelkezéseinek figyelembevételével –
a) a környezeti vizsgálati eljárásban kell lefolytatni, ha a terv az egyes tervek, illetve programok környezeti vizsgálatáról szóló

jogszabály hatálya alá tartozik;
b) a környezeti hatásvizsgálati, illetve az egységes környezethasználati engedélyezési eljárásban kell lefolytatni, ha a beruházás a

környezeti hatásvizsgálati és az egységes környezethasználati engedélyezési eljárásról szóló jogszabály hatálya alá tartozik; vagy
c)44 az a)–b) pontok alá nem tartozó esetekben a természetvédelmi hatóság hatósági, illetve szakhatósági eljárásában vagy

szakkérdés vizsgálata során kell lefolytatni.
(6) Az (5) bekezdés a) és b) pontjában meghatározott esetben a (3) bekezdés szerinti hatásbecslési dokumentációt a környezeti

értékelés, a környezeti hatástanulmány vagy az egységes környezethasználati engedély iránti kérelem önálló részeként kell
elkészíteni.

(7) A terv akkor fogadható el, illetve a beruházás akkor engedélyezhető, ha a hatásbecslés alapján megállapítható, hogy az a
Natura 2000 terület kijelölésének alapjául szolgáló, az 1–4. számú mellékletben meghatározott fajok és élőhelytípusok
természetvédelmi helyzetére, illetve a Natura 2000 területre kedvezőtlen hatással nem jár, továbbá – a 4. § (1) bekezdésre
figyelemmel – nem ellentétes a jelölés céljaival.

(8) Ha a terv, illetve a beruházás a hatásbecslés alapján a Natura 2000 terület kijelölésének alapjául szolgáló, az 1–4. számú
mellékletben meghatározott fajok és élőhelytípusok természetvédelmi helyzetére kedvezőtlen hatással jár, és a terv, illetve a
beruházás megvalósítására egyéb ésszerű megoldás nincs, azonban a tervhez, illetve a beruházáshoz a 10/A. § (2)–(3) bekezdés
szerinti közérdek fűződik, a terv elfogadható, illetve a beruházás engedélyezhető. A beruházást úgy kell megvalósítani, hogy az a
lehető legkisebb kedvezőtlen hatással járjon.

4



(9)45 A (8) bekezdés szerinti esetben a természetvédelmi hatóság a terv kidolgozója, illetve a beruházás engedélyese részére a
Natura 2000 területek egységességének, valamint az élőhelyek és a fajok kedvező természetvédelmi helyzetének megőrzése,
illetve elérése érdekében a várható kedvezőtlen hatással arányos, azt ellensúlyozó helyreállítási és fejlesztési feladat (a
továbbiakban: kiegyenlítő intézkedés) elvégzését írja elő az érintett vagy más területen.

(10)46 A természetvédelmi hatóság a kiegyenlítő intézkedésről a 8. számú melléklet szerinti adatlapon – a természetvédelemért
felelős miniszter (a továbbiakban: miniszter) útján – tájékoztatja az Európai Bizottságot.

(11)47 A beruházás engedélyezése előtt az eljáró hatóság köteles közmeghallgatást tartani, ha a beruházás az 1–4. számú
mellékletben meghatározott fajok és élőhelytípusok természetvédelmi helyzetében olyan változást okozhat, amely miatt az e fajok
és élőhelytípusok által az érintett nyilvánosság részére nyújtott szolgáltatás jelentős romlása következhet be. E bekezdésben
foglaltakat nem kell alkalmazni az államtitkot vagy szolgálati titkot, illetőleg alapvető biztonsági, nemzetbiztonsági érdeket érintő
vagy különleges biztonsági intézkedést igénylő beszerzések sajátos szabályairól szóló külön jogszabály hatálya alá tartozó
beruházások esetén, valamint a jelölt Natura 2000 területek vonatkozásában.

(12)48

10/A. §49 (1)50 Az a terv vagy beruházás, amely az ott megtalálható élővilágra vonatkozó adatok alapján jelentős hatással lehet
valamely Natura 2000 területen előforduló, annak kijelölésének alapjául szolgáló, a 2. B) vagy 3. B) mellékletben felsorolt kiemelt
közösségi jelentőségű fajra vagy a 4. B) mellékletben felsorolt kiemelt közösségi jelentőségű élőhelytípusra, – a (3) bekezdés
kivételével – kizárólag kiemelt fontosságú közérdekből fogadható el, illetőleg engedélyezhető.

(2) Az (1) bekezdés alkalmazása szempontjából kiemelt fontosságú közérdeknek minősül az emberi egészség és élet védelme, a
köz biztonságának a fenntartása, valamint a környezet szempontjából kiemelt jelentőségű kedvező hatás elérése.

(3)51 A Natura 2000 területen előforduló kiemelt közösségi jelentőségű élőhelytípusra vagy kiemelt közösségi jelentőségű fajra
várhatóan jelentős hatással lévő olyan terv vagy beruházás elfogadása, illetőleg engedélyezése előtt, amelyhez – a (2) bekezdésben
felsoroltakon kívül – egyéb kiemelt fontosságú közérdek fűződik, ki kell kérni az Európai Bizottság véleményét. Egyéb kiemelt
fontosságú közérdeknek minősülhetnek különösen a 4. § (2) bekezdés a) pontjában foglalt, az ország társadalmi-gazdasági
fejlődését szolgáló célok.

(4)52 A (3) bekezdés szerinti beruházás engedélyezése előtt az Európai Bizottság véleményét a természetvédelmi hatóság a 8.
számú melléklet szerinti adatlap alapján – a minősített adat védelméről szóló 2009. évi CLV. törvényben foglaltak
figyelembevételével – a miniszter útján kéri ki.

(5)53

(6)54 A (3) bekezdés szerinti terv elfogadása előtt az Európai Bizottság véleményét a 8. számú melléklet szerinti adatlapon
országos hatáskörű szerv által kidolgozott terv esetén a miniszter, minden más esetben – a miniszter útján – a természetvédelmi
hatóság kéri ki.

11. §55

12. §56 (1)57 A védett természeti területnek nem minősülő Natura 2000 területekkel érintett földrészlet tulajdonosa,
vagyonkezelője, használója – ideértve a vadászatra, illetőleg halászatra jogosultat – köteles tűrni a természetvédelmi hatóságnak,
az igazgatóságnak, illetve a természetvédelmi kezelést ellátó szervnek a védett természeti érték, Natura 2000 terület oltalma,
tudományos megismerése érdekében végzett tevékenységét, így különösen a természetvédelmi érték megközelítését, őrzését,
állapotának ellenőrzését, és a hatósági tájékoztató, valamint eligazító táblák elhelyezését úgy, hogy az a gazdálkodást, illetve a
területhasználatot ne akadályozza.

(2)58 Az állami tulajdonban lévő, honvédelmi vagyonkezelésében álló (1) bekezdés szerinti területeken, az ott meghatározott
tevékenységek elvégzéséhez az illetékes katonai parancsnok írásbeli engedélyét be kell szerezni.

13. §59 (1)60 A védett természeti területnek nem minősülő Natura 2000 területeken a természetvédelmi előírások megsértése
esetén a Tvt. 80. §-a (1) bekezdésének a) és e) pontjában, (2), (3), (5) és (6) bekezdésében, valamint a természetvédelmi bírság
kiszabásával kapcsolatos szabályokról szóló jogszabályban61 foglaltakat megfelelően alkalmazni kell.

(2)62 A 79/409/EGK tanácsi irányelv 10. cikkében, valamint a 92/43/EGK tanácsi irányelv 11. cikkében, 12. cikkének (4)
bekezdésében és 18. cikkében meghatározottak szerint az igazgatóság a közösségi jelentőségű élőhelytípusok és fajok védelmi
helyzetének nyomon követése, a fajok védelme, kezelése és hasznosítása érdekében kutatást, monitorozást végez, különös
tekintettel a 10. számú melléklet szerinti témákra, valamint a kiemelt közösségi jelentőségű élőhelytípusokra és fajokra.

(3)63 A 79/409/EGK tanácsi irányelv 4. cikke (3) bekezdésében, 9. cikke (3) bekezdésében, 10. cikke (2) bekezdésében, 12.
cikkében, valamint a 92/43/EGK tanácsi irányelv 16. cikke (2) bekezdésében, 17. cikke (1) bekezdésében, 22. cikke b) pontjában
meghatározott jelentést, a (2) bekezdés szerinti kutatás, illetőleg monitorozás alapján a miniszter által vezetett Minisztérium készíti
el és küldi meg az Európai Bizottság részére. A jelentést a miniszter által vezetett Minisztérium honlapján is közzé kell tenni.

Záró rendelkezések

14. § (1) Ez a rendelet a kihirdetését követő 8. napon lép hatályba.
(2)64 Ez a rendelet
a) a vadon élő madarak védelméről szóló, 1979. április 2-i 79/409/EGK tanácsi irányelv 3. cikk (2) bekezdés a) pontjának, 4.

cikk (1)–(3) bekezdésének, 9. cikk (3) bekezdésének, 10. cikkének, 12. cikk (1) bekezdésének, I. és V. mellékletének, valamint az
I. mellékletet módosító

aa) 81/854/EGK tanácsi irányelvnek,
ab) 85/411/EGK bizottsági irányelvnek,
ac) 86/122/EGK tanácsi irányelvnek,
ad) 91/244/EGK bizottsági irányelvnek,
ae) 97/49/EK bizottsági irányelvnek,
af) a Görög Köztársaság csatlakozási feltételeiről és a szerződések kiigazításáról szóló okmánynak,
ag) a Spanyol Királyság és a Portugál Köztársaság csatlakozási feltételeiről és a szerződések kiigazításáról szóló okmánynak,
ah) az Osztrák Köztársaság, a Finn Köztársaság és a Svéd Királyság csatlakozási feltételeiről és a szerződések kiigazításáról

szóló okmánynak,
ai) a Cseh Köztársaság, az Észt Köztársaság, a Ciprusi Köztársaság, a Lett Köztársaság, a Litván Köztársaság, a Magyar

Köztársaság, a Máltai Köztársaság, a Lengyel Köztársaság, a Szlovén Köztársaság és a Szlovák Köztársaság csatlakozásának
feltételeiről, valamint az Európai Unió alapját képező szerződések kiigazításáról szóló okmánynak;

b) a természetes élőhelyek és a vadon élő állatok és növények megőrzéséről szóló, 1992. május 21-i, 92/43/EGK tanácsi irányelv
1. cikk c), d), e), g), h), i), k) és l) pontjainak, 3. cikk (1)–(2) bekezdésének, 4. cikk (1), (4) és (5) bekezdésének, 5. cikk (4)

https://njt.hu/jogszabaly/2009-155-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1996-53-00-00
https://njt.hu/jogszabaly/1996-53-00-00
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31981L0854
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31985L0411
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31986L0122
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31991L0244
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31997L0049
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043


bekezdésének, 6., 7., 9. és 11. cikkének, 12. cikk (4) bekezdésének, 16. cikk (2) bekezdésének, 17. cikk (1) bekezdésének, 18.
cikkének, 22. cikk b) pontjának, I., II. és III. mellékletének, valamint az I. és II. mellékletet módosító

ba) 97/62/EK tanácsi irányelvnek,
bb) az Osztrák Köztársaság, a Finn Köztársaság és a Svéd Királyság csatlakozási feltételeiről és a szerződések kiigazításáról

szóló okmánynak,
bc) a Cseh Köztársaság, az Észt Köztársaság, a Ciprusi Köztársaság, a Lett Köztársaság, a Litván Köztársaság, a Magyar

Köztársaság, a Máltai Köztársaság, a Lengyel Köztársaság, a Szlovén Köztársaság és a Szlovák Köztársaság csatlakozásának
feltételeiről, valamint az Európai Unió alapját képező szerződések kiigazításáról szóló okmánynak;

c) a környezetvédelem területén elfogadott 79/409/EGK, 92/43/EGK, 97/68/EK, 2001/80/EK és 2001/81/EK irányelveknek
Bulgária és Románia csatlakozására tekintettel történő kiigazításáról szóló, 2006. november 20-i 2006/105/EK tanácsi irányelvnek;

d) a környezetvédelem területén elfogadott egyes irányelveknek a Horvát Köztársaság csatlakozására tekintettel történő
kiigazításáról szóló, 2013. május 13-i 2013/17/EU tanácsi irányelv 2. cikkének
való megfelelést szolgálja.

1. számú melléklet a 275/2004. (X. 8.) Korm. rendelethez65

1. A) számú melléklet
Közösségi jelentőségű madárfajok

 A B C
 Rendszertani kategória Tudományos név Magyar név

1. ANSERIFORMES  LÚDALAKÚAK
2. Anatidae  Récefélék
3.  Cygnus columbianus bewickii kis hattyú bewickii alfaja
4.  Cygnus cygnus énekes hattyú
5.  Anser albifrons flavirostris grönlandi nagy lilik
6.  Anser erythropus kis lilik
7.  Branta leucopsis apácalúd
8.  Branta ruficollis vörösnyakú lúd
9.  Tadorna ferruginea vörös ásólúd
10.  Marmaronetta angustirostris márványos réce
11.  Aythya nyroca cigányréce
12.  Polysticta stelleri Steller-pehelyréce
13.  Mergus albellus kis bukó
14.  Oxyura leucocephala kékcsőrű réce
15. GALLIFORMES  TYÚKALAKÚAK
16. Tetraonidae  Fajdfélék
17.  Tetrastes bonasia (Bonasa bonasia) császármadár
18.  Lagopus muta pyrenaicus havasi hófajd pyrenaicus alfaja
19.  Lagopus muta helveticus havasi hófajd helveticus alfaja
20.  Tetrao tetrix tetrix (Lyrurus tetrix tetrix) nyírfajd tetrix alfaja
21.  Tetrao urogallus siketfajd
22. Phasianidae  Fácánfélék
23.  Alectoris graeca szirti fogoly
24.  Alectoris barbara barnanyakú szirtifogoly
25.  Perdix perdix italica fogoly italica alfaja
26.  Perdix perdix hispaniensis fogoly hispaniensis alfaja
27. GAVIIFORMES  BÚVÁRALAKÚAK
28. Gaviidae  Búvárfélék
29.  Gavia stellata északi búvár
30.  Gavia arctica sarki búvár
31.  Gavia immer jeges búvár
32. PODICIPEDIFORMES  VÖCSÖKALAKÚAK
33. Podicipedidae  Vöcsökfélék
34.  Podiceps auritus füles vöcsök
35. PROCELLARIIFORMES  VIHARMADÁR-ALAKÚAK
36. Procellariidae  Viharmadárfélék
37.  Pterodroma madeira madeirai viharmadár
38.  Pterodroma feae zöld-foki viharmadár
39.  Bulweria bulwerii szalagos szerecsenhojsza
40.  Calonectris diomedea mediterrán vészmadár
41.  Puffinus mauretanicus Baleár-szigeteki vészmadár
42.  Puffinus yelkouan bukdosó vészmadár
43.  Puffinus assimilis kis vészmadár
44. Hydrobatidae  Viharfecskefélék
45.  Pelagodroma marina fehérarcú viharfecske
46.  Hydrobates pelagicus viharfecske
47.  Oceanodroma leucorhoa villás viharfecske
48.  Oceanodroma castro madeirai viharfecske
49. PELECANIFORMES  GÖDÉNYALAKÚAK
50. Pelecanidae  Gödényfélék

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31997L0062
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31979L0409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:31997L0068
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:32001L0080
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:32001L0081
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:32006L0105
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/?uri=CELEX:20138G90000017

